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1. Úvod

Cílem práce je analýza rozsudků Evropského soudního dvora v oblasti základních

svobod se zaměřením na obrácenou diskriminaci a čistě vnitrostátní situace. Téma jsem

si vybrala proto, že základní svobody a vnitřní trh jsou důležitou součástí evropského

práva. Jejich poznání zahrnuje rozmanité konkrétní případy z judikatury Evropského

soudního dvora, na kterých lze sledovat jeho právní argumentaci.

Problematika obrácené diskriminace je obtížná a kontroverzní, jejím ústředním

problémem je věcná působnost kumunitárního práva. Existují dva odlišné názory na

jeho řešení, přičemž žádný z nich není opravdu přesvědčivý. Zdá se, že obrácená

diskriminace bude pozvolna odstraňována s postupující evropskou integrací a s ní

spojenou harmonizací právních řádů.

Předmětem práce je nejprve vymezení základních pojmů a přehled rozsudků

Evropského soudního dvora v oblasti obrácené diskriminace a čistě vnitrostátních

situací. Obrácená diskriminace znamená, že domácí státní příslušníci nebo výrobky jsou

v důsledku působení komunitárního práva znevýhodněni oproti státním příslušníkům

nebo výrobkům z jiných členských států EU. Podle principu čistě vnitrostátní situace se

na určitý případ použije komunitární právo pouze v případě, že obsahuje tzv. evropský

prvek. Chápání čistě vnitrostátní situace je Evropským soudním dvorem stále zúžováno,

čímž se rozšiřuje prostor pro působnost komunitárního práva. Práce popisuje vliv

ustanovení o unijním občanství a principu rovnosti na řešení obrácené diskriminace.

Dále se v práci stručně věnuji obrácené diskriminaci ve vybraných členských státech

Evropské Unie.

Závěrem jsou předloženy argumenty pro a proti přípustnosti obrácené diskriminace,

které plynou jak z národních právních řádů, tak z judikatury Evropského soudního

dvora, činnosti Evropské komise a rovněž z odborné literatury.

Oficiální pozice Evropského soudního dvora zůstává i přes určité náznaky změn

neměnná: Obrácenou diskriminaci je třeba řešit na národní úrovni.
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2. Obrácená diskriminace v judikatuře ESD

Evropského práva se lze dovolávat jen v případě, že situace spadá do jeho věcné

působnosti1. Může se zdát, že jde o zcela základní pravidlo. Z pohledu aplikace

evropského práva na volný pohyb osob jde konkrétně o následující otázku. Existuje

v daném případě pohyb z území jednoho členského státu na území druhého? Vznikne

tímto pohyb, který je nutný, aby se jednalo o přeshraniční prvek resp. evropský prvek?

Lze shrnout následovně: Ochrana volného pohybu může nastoupit jen za předpokladu,

že existuje pohyb jako takový.

Obrácenou diskriminací je situace, kdy v případě stejného skutkového stavu se může

„statický“ domácí státní příslušník za určitých okolností ocitnout v méně výhodném

postavení než příslušník jiného členského státu, který se může dovolávat evropského

práva.

Výsledná existence obrácené diskriminace je považována za neobvyklý avšak

nevyhnutelný a přijatelný důsledek nezasahování Evropského společenství do vnitřních

záležitostí členských států. V poslední době tento závěr ze dvou důvodů

přehodnocujeme.

Za prvé, v posledních letech se rozšiřuje rozsah komunitárního práva, a tak ubývá tzv.

čistě vnitrostátních situací.

Za druhé, cíle uvedené v původní Římské smlouvě už neodráží současnou realitu

Evropské unie ani její ambice.

Dá se říci, že je na členských státech, aby zajistily rovnováhu mezi národním a

komunitárním právem. Ve světle judikatury Evropského soudního dvora (dále jen

„ESD“) ohledně evropského občanství a návrhů Evropské komise je stále těžší

ospravedlnit anomálii zvanou obrácená diskriminace.

Příklady situací z oblasti volného pohybu osob, které vytváří obrácená diskriminace:

- proč se rodič ze třetího státu nemůže odstěhovat za svým potomkem, který je občanem

členského státu EU, ledaže tento potomek opustí svůj mateřský stát,

- proč odborná kvalifikace získaná v jiném členském státě může znamenat lepší šanci na

získání dobrého místa či vyššího platu, zatímco stejný diplom získaný v mateřské zemi

to neumožňuje,

1 Shuibhne, N. N., str. 731
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- proč máme-li manželský pár, z nichž jeden manžel pochází s členského státu EU a

druhý z třetího státu: může manžel z třetího státu pobývat (a dokonce vykonávat

ekonomickou aktivitu) v jakémkoli členském státě EU kromě domovského státu svého

manžela.

2. 1. Vymezení pojmů

2. 1. 1. Diskriminace

Diskriminace obecně znamená uplatňování rozdílných podmínek; rozlišování, omezení

nebo odnětí práv určité kategorii osob pro společenské nebo ekonomické postavení,

národnost, rasu, náboženství, pohlaví, politické názory apod.; záměrné znevýhodnění

určitých subjektů vytvářením nerovných podmínek2.

Pojem diskriminace je latinského původu a znamená rozdílné zacházení3 na základě

existence nebo naopak nedostatku určitých znaků. Dnes slovo diskriminovat používáme

v jeho negativním významu jako porušení principu rovného zacházení. Samo o sobě je

přitom rozlišování obecně nutné a potřebné4. Angličtina si dodnes ponechala možnost

použít výraz diskriminovat i v původním slova smyslu, jak můžeme vidět na

následujícím citátu přisuzovaném Ciceronovi: „ The function of wisdom is to

discriminate between good and evil.“ 5.

Podle judikatury ESD se jedná o diskriminaci, když se „stejné situace posuzují různě

nebo rozdílné situace shodně“6. Pro určení, kdy se jedná o stejnou či rozdílnou situaci je

rozhodující cíl předmětného opatření.

2. 1. 2. Rovnost

Princip rovnosti v širším smyslu znamená, že s osobami, které se ocitnou ve stejné

situaci je třeba zacházet stejně, ledaže rozdílné zacházení lze objektivně zdůvodnit7.

Zůstává posoudit, kdy jde o „obdobnou situaci“. Vždy musí jít o situaci, kdy lze

srovnávat (systém rasy, pohlaví, barvy pleti, státní příslušnost, náboženství). Je vždy

otázkou politického rozhodnutí stanovit, které situace lze považovat za srovnatelné. Tak

je tomu i v případě obrácené diskriminace. Záleží na tom, které hodnoty stát

2 Hendrych, D. a kol., pod heslem „diskriminace“
3 discriminare ( lat.) – rozdělovat, rozlišovat; Schwarze v komentáři nicméně uvádí „discrimen“
4 viz spíše zábavné příklady v Bobek, M., Boučková, P., Kühn, Z. (eds.), str. 71
5 „Úlohou moudrosti je rozlišovat mezi dobrem a zlem.“
6 Věc 13/63, Itálie proti Komisi, 1963, 357, „gleich gelagerte Sachverhalte ungleich oder verschieden gelagerte gleich
behandelt werden“
7 Steiner, J. and Woods, L., str. 175
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upřednostní. Smlouva o založení Evropského společenství ( dále jen „SES“) výslovně

zakazuje diskriminaci z důvodu státní příslušnosti8 a omezeně diskriminaci na základě

pohlaví9. V oblasti společné zemědělské politiky se stanoví, že „společná organizace

trhů se musí omezit na dosažení cílů uvedených v článku 33 a musí vylučovat jakoukoli

diskriminaci mezi výrobci nebo spotřebiteli uvnitř Společenství“10. Amsterdamská

smlouva zavedla článek 1311, který upravuje přijímání opatření k boji proti diskriminaci.

Na základě tohoto článku byly přijaty směrnice zakazující různé zvláštní formy

diskriminace12. Článek 13 nemá vzhledem k povinnosti implementace přímou

použitelnost.

Princip rovnosti je vyjádřen v Chartě základních práv Evropské unie.

Rozdíl mezi zákazem diskriminace podle článku 12 SES a obecnou zásadou rovnosti je

ten, že článek 12 SES propůjčuje práva přímo občanům, zatímco obecná zásada rovnosti

zavazuje zásadně Společenství a jejich orgány. Vůči členským státům se použije tehdy,

pokud aplikují, promítají nebo administrativně provádějí komunitární právo.

a) Obdobné situace

Pro ilustraci obdobné situace použijeme příklad uvedený ve stanovisku generální

advokátky ESD13. Věc se týkala mj. volného pohybu osob, pojištění sociální péče

zavedené Vlámským společenstvím v Belgii a vyloučení osob s bydlištěm v jiné části

území členského státu z tohoto pojištění.

Předpokládejme, že existují dva zaměstnanci téže společnosti nacházející se


[…]


of Public Prosecutor v Michel Cognet, [1986] ECR 3231

Case 298/87, Smanor [1988], ECR 4489

Joined Cases 297/88 and 197/89 Dzodzi v. Belgian State [1990] ECR I-3763

Case C-332/90 Volker Steen v Deutsche Bundespost. [1992], ECR I-00341

Case C-370/90 The Queen v. Immigration Appeal Tribunal and Surinder Singh, ex parte

Secretary of State for the Home Department [1992] ECR I-4265

Case C-19/92 Dieter Kraus v Land Baden-Württemberg [1993], ECR I-01663

Joined Cases C-363/93, C-407/93, C-409/93 and C-411/93 René Lancry SA v.

Direction Générale des Douanes [1994] ECR I-3957

Joined Cases C-485/93 and C-486/93 Maria Simitzi v. Dimos Kos [1995] ECR I-2655

Joined Cases C-29-35/94 Criminal proceedings against Aubertin and others [1995] ECR

I-301

Case C-321/1994 Criminal proceedings against Jacques Pistre [1997] ECR I-2343

Joined Cases C-64&65/96 Uecker and Jacquet v. Land Nordrhein-Westfalen [1997]

ECR I-3171

Case C-85/96 Martínez Sala v. Freistaat Bayern [1998] ECR I-2691

Case C-378/97 Criminal proceedings against Wijsenbeek [1999] ECR I-6207

Case C-224/98 D’Hoop v. Office national de l’emploi [2002] ECR I-6191

Case C-281/98 Angonese v. Cassa di Risparmio di Bolzano Spa [2000] ECR I-4139
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Case C-448/98 Guimont [2000] ECR I-10663

Case C-184/99 Grzelczyk v. Centre public d’aide sociale d’Ottignies-Louvain-la-Neuve

[2001] ECR I-6193

Case C-413/99 Baumbast and R v. Secretary of State for the Home Department [2002]

ECR I-7091

Case C-60/00 Carpenter v. Secretary of State for the Home Department [2002] ECR

6279

Case C-148/02 Garcia Avello v. État belge [2003] ECR I-11613

Věc C-200/02 Kunqian Catherine Zhu a Man Lavette Chen proti Secretary of State for

the Home Department, Sbírka rozhodnutí 2004, str. I-9925

Věc C-293/02 Jersey Produce Marketing Organisation Ltd proti States of Jersey and

Jersey Potato Export Marketing Board, Sbírka rozhodnutí 2005, str. I-9543

Věc C-72/03 Carbonati Apuani Srl proti Comune di Carrara, Sbírka rozhodnutí 2004,

str. I-8027 a Stanovisko generálního advokáta Poires Maduro předneseného dne 6.

května 2004

Věc C-152/03 Ritter-Coulais proti Finanzamt Germersheim, Sbírka rozhodnutí 2006,

str. I-1711 a Stanovisko generálního advokáta Léger přednesené 1. března 2005

Věc C-403/03 Schempp proti Finanzamt München, Sbírka rozhodnutí 2005, str. I-6421

Věc C-192/05 Tas-Hagen a Tas proti Raadskamer WUBO van de Pensioen- en

Uitkeringsraad, Sbírka rozhodnutí 2006, str. I-10451

Věc C-212/06 Vláda Communauté française a Gouvernement wallon proti

Gouvernement flamand ze dne 1. dubna 2008, Sbírka rozhodnutí 2008 a Stanovisko

generální advokátky Sharpston přednesené dne 28. června 2007

Použité zkratky

CMLR – Common Market Law Review

EU – Evropská unie

ESD – Evropský soudní dvůr

LZPS – Listina základních práv a svobod, Usnesení předsednictva České národní rady

č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky

JEA – Jednotný evropský akt

Komise – Evropská komise
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SES – Smlouva o založení Evropského společenství, která vstoupila v platnost dne 1.

ledna 1958 (též „Smlouva“)
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Summary

Reverse Discrimination in the Community Law Context

Gabriela Macháčková

The final thesis discusses the issue of reverse discrimination, which arises when

nationals/products of a Member State are disadvantaged because they are subject to a

national regulatory measure, while foreign (EU) nationals/products are protected from

that national measure by virtue of European Community (EC) law. It examines the

question of scope of EC Law, specifically focusing on the extent to which nationals of a

Member State who have never exercised their Community rights can claim their rights

by applying the Treaty establishing the European Community.

It addresses the question of extension of the scope of EC law to cover purely internal

situations in which no inter-State element is present, and to which the fundamental

freedoms (free movement of goods, services, persons and capital) do not apply.

First, it reviews the development of European Court of Justice case-law on reverse

discrimination and situations which can be regarded as purely internal. The time frame

discussed in the thesis ranges from the late 1970s until the present. Reverse

discrimination and purely internal situations are analysed in terms of the examples of

the Court´s jurisprudence.

Secondly, as Union Citizenship has been introduced by the Maastricht Treaty, some

authors suggest that this difference of treatment is no longer acceptable. Union

citizenship and an unjustified violation of the general principle of equality are presented

as possible reasons for breaking the wholly internal rule and thus for the prohibition of

reverse discrimination.

Thirdly, the thesis presents a description of reverse discrimination cases from Germany,

Italy, France and the Czech Republic and their solutions at a national level by using the
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principle of equality laid down by the Constitution. The instruments at Community level

designed to address reverse discrimination are also introduced.

Finally, it is concluded that the formal position of the Court of Justice has always been

that reverse discrimination is not a difference in treatment that is prohibited by EC law,

since it does not impede the achievement of its aims, and thus falls outside the scope of

EC law. Reverse discrimination is, according to the Court, a necessary evil of the

system of multi-level governance and, if at all, should be dealt with at Member State

level. However, the Court has ruled in purely internal situation cases to advise the

national courts how they should treat reverse discrimination cases.
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