**Oponentský posudek
k diplomové práci
Gabriely Macháčkové
na téma
Obrácená diskriminace v komunitárním kontextu**

Práce se zabývá velmi zajímavým a zároveň aktuálním problémem obrácené diskriminace v komunitárním kontextu. Autorka v práci vychází z početné zahraniční i domácí literatury jakož i z relevantních rozsudků ESD. V práci autorka prokazuje solidní orientaci v předmětné problematice.

Práce, a to je bezesporu jejím pozitivem, obsahuje i četné polemické úvahy a náměty ze strany autorky.

K práci mám nicméně jednu zásadnější výhradu. Zdá se mi, že autorka v práci koncepčně příliš nerozlišuje mezi obrácenou diskriminací vyvolanou omezenou působností většiny komunitárních pravidel, tj. tím, že nedopadají na čistě vnitrostátní situace, a obrácenou diskriminací vyvolanou působením principu země původu. Zejména při úvahách ohledně opodstatněnosti nebo o potřebě a možnostech odstranění obrácené diskriminace je nutno mezi těmito druhy obrácené diskriminace rozlišovat.

Drobnější připomínky má oponent mj. i k následujícím věcem.

- 1) Na některých místech se autorka dovolává odborné literatury aniž by ji konkrétně zmiňovala (str. 16);
- 2) Na str. 8 autorka dochází k názoru, že „rozsudek Angonese připouští závěr, že zákaz diskriminace v čl. 12 SES rovněž zakládá účinek na třetí strany“. Tento názor však nijak v práci neodůvodňuje ani nerozvádí;
- 3) Na str. 43 je oponentovi nejasný odstavec začínající slovy „v roce 1997“;
- 4) Není mi jasné autorčino zobecnění judikatury ohledně povolení obrácené diskriminace (str. 52).

Práci považuji za splňující formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze dne 12. září 2008

Doc. JUDr. Richard Král Ph.D., LL.M.

Katedra evropského práva PF UK